a) Notata vero sunt ab eo sequentia: *Lucia* (Leuen); *Mediolacum*, celebris Abbatia ord. S. Benedicti, ad dextrum *Sarae* littus (Metz);

loch;

citerior *Bremis* s. *Brims* fluviculum, quod e regione Walder-
singae in Saram influit, Austrum versus & Orientem supera-
se videtur, quin hunc cum *Tholegia* rivulo & montibus *Vogesi*
naturales fines *Blesensis* pagi hac ex parte efficere existimo.
Sed antequam huius fines definiam, locorum, quae mihi char-
tas aliaque vetera monumenta perlustranti obvia fuerunt,
novam & festivam copiam suppeditabo b). En illam!

Ga-

loch). Pons Sarrae iam *Antonini* itinerary clarus, dein castrum
Saraepontis (Saarbruck). *Sigeberti castrum* ad confluentes *Nidae*,
a quo *Nitachovva* pagus, & *Saravi*, hoc castrum sedem deinceps
praebuisse lineae generis *Saraepontani*, *Sigeberto II.* *Sigeberti I.*
filio ex saec. XII. arcessendae, quae Dominorum de *Siersberg* ti-
tulo clara fuit, non possum, quin hic primus notem. *Sekiva* vel
Sckina castrum, postea *Monclair* dictum, haud procul a Mediolaco.
Tabena (Taven) praepositura S. Maximini infra Mediolacum.
Wadegozzinga, villa regia, seu palatum ab Henrico IV. Imp.
donatum a. 1080. *Sigeberto* comiti, quem novimus esse paren-
tem Comitum *Saraepontanorum*. Quam absone igitur exclamat
Ludolffus: *Insigne patrimonium regium!* atque exinde etiam om-
nen Comitatum Regis fuisse suspicatur, haud attenta donatione
castri *Sarbrucken* pridem ab Imperatoribus ecclesiae Metensi do-
nata, a qua illud in feudum tenent Comites. *Waldelevinga* s. *Wal-
derfingen* (Walderfangen) Comitatui olim peculiari nomen dederat.
De *Sarburgo* Trevirensi dubius est Ven. *Honthemius*, cum di-
ploma *Sigefredi* Comitis Luxemburgici illud Comitatui Bedensi
tribuat. At neque pagus & Comitatus eorundem semper fuerunt
finium, quin hic illius limites saepius superavit; uti etiam uno
in pago plures Comitatus invenias, & in ipsa *Sarachowa* infe-
riore praeter Comitatum *Sarachowae* etiam Comitatus *WVal-
delepingae* reperitur.

- b) Ad eam augendam supplementum quoque scribi potest ex scripto
publico, famoso illo quidem, sed ad cognoscendos dioecesum

cc-

Ganundias, in quo monasterium in honorem S. Petri & ceterorum sanctorum constructum est auctore S. Pyrminio & fundatore *Werinhero* Dynasta franco nobilissimo a. DCCXXVII, vel ut alii rectius volunt DCCXL. Vocatum illud dein est saeculo sequenti in chartis *Orembach*, *Horunbach*, *Haurumbach*, quae nomina Gallica pronuntiatione corrupta sunt ex *Hornbach*, item *Horbac*, *Hornpach* c), saec. VIII vel X castro cinctum,
quod

ecclesiasticarum fines apprime idoneo : *Liste des Lieux compris par la dernière clause du IV. article du traité de Rismick & qui-dem vide Diocèse de Metz*, p. 8 -- 13. Quum enim pagus *Blesensis* antiquitus pertinuerit ad Mediomatrices, dein ad Ducatum Mosellanicum & regnum Lotharingicum, dioecesi olim Metensi subiectus fuit, & si Romano Catholicorum sacrum cultum respicias, etiamnum est. Ex eius igitur descriptione, quantum hac in regione patet, pagi quoque *Blesensis* fines versus pagos Spirensen & Wormatiensem detegere licet.

c) *Eckhardus* in Commentt. de Rebus Fr. Or. T. I. Libr. XXI p. 360. post paulum *Volzium* abbatem olim Hugenhofensem teste *Brovvero* ad vitam Pirminii p. 32. illud quoque *S. Pirmin* vocatum esse vult a sepultura, quam ibidem *S. Pirminius* habuit. Nihil tamen ea de appellatione mihi constat. Constat vero illud, monasterium ipsum nonnunquam simpliciter audiisse *ecclesiam S. Pirminii*, & complexum terrarum in pago *Blesensi* sitarum, quae ad Dominium Abbatiae pertinebant, vulgo dictum fuisse *S. Pirmin's Land*. Consistebat regio haec ex novem curtibus, quae germanice audiunt *Höfe*, seu stilo recentiori *Schultheisereyen*. Fuerunt vero sequentes : Der oberste Hof oder die Freyheit zu *Hornbach*, *Pirmasenz*, *Medelsheim*, *Altheym*, *Nünzweiller*, *Contwykt*, *Vibach*, *Tckesheim*, Alten Hornbach und Bedeborn (*Bedingen*) ein Hof; ex quibus *Pirmasenz* ditionis olim Bi-pontinae Bitensis, hodie Hanovico - Lichtenbergensis est, *Medelsheim*

quod *Hornbacense* fuit, atque oppidi parte inferiore, quae
Gamundias vocabatur, editius est d). Castrum illud sedem
praebusse vicariis Comitibus magnorum Comitum Franciae
Rhenensis ex familia Salica videtur, de qua in Cap. III. dis-
seram. *Pirminii sedes*, *Pirminishusna*, hodie *Pirnassenh*,
C ean-

beim, olim quoquel Bitensis, ad praefecturam de *Castris* prope
Blisam accessit. *Altbeym* vero ditionis Bitensis etiamnum est. Reli-
quae sex sub tute Wolfgangi Principis *Ruperto* patruo a. 1535
in iura Serenissimorum Comitum Palatinorum, Ducum Bipon-
tinorum, perpetua & legitima abierunt. Silvae item, quae mo-
nasterio propriae erant, ut magna illa apud vicum *Wilgarts-
wiesen* in praefectura *Tabernaemontana* vocatur, *der grosse Pir-
man*, aliaque minor *der kleine Pirman*. Est quoque apud villam
Minbach silva dicta *der Pyrmans-Wald*. Diversas vero, quas
attulimus appellations, ex ipsis chartis illustrare lubet. In
charta *Luduvici I.* d. a. 820. legitur: *ex monasterio Orembach*; *Lo-
tharii* vero I. privilegium d. a. 834. habet; *Ex monasterio Ga-
mundias*, quod *alio nomine* *Haurumbach* appellatur. Sequitur
hanc dialectum diploma Ottonianum: *ex monasterio Gamun-
dias*, quod *alio nomine* *Horumbach* appellatur. Charta *Ludo-
vici infantis* de a. 900. *de monasterio S. Pirminii*, quod vocatur
Hornbach. In litteris *Amalardi* Abbatis *Horb*. qui, ut puto,
tertius est, & *Widonis* ad *Rudolfum*, Archiepiscopum Mogun-
tinum vocatur *Horbach*. Mitto reliqua.

d) Diploma *Ottonis M.*, quo coenobio sex mansos regales in villa
Quidersbach nominata fitos aliaque concedit beneficia, haec ex-
pressè habet: *ad ecclesiam sancti Pirminii*, que est in castro *Horn-
bach* dicto, constructa. Literae vero *Henrici Comitis Gemini*
ponsis de a. 1258, super molendino quodam apud *Gamundiæ*
clare satis illud his verbis indicant: *in inferiori parte ville*, que
Gemunde dicitur, *super ripa*, quæ *Drualba* vulgariter nuncupatur.

eandem cum Hornbaco attingit antiquitatem e). Locvillare hodie Lutzwiller, quod bis mille passus ab Hornbaco abest. Myndenbach, hodie Minbach, milliare a Biponto distans f). Rammessbach, Duteilvinga, Wylarn, quae loca recentiori appellatio-
ne audiunt Ranspach, Diedelfingen, Wallershofen g). Castrum Otvillare, olim quoque vocatum Blieshect, & prope illud mo-
nasterium novum, coenobium Neumünster h). Remilingas,
Rimlingen, in Comitatu Bitensi, qui vicus Caroli M. & regum
Lo-

-
- e) Pirminibusnae aequae ac Locvillae mentio fit in vita Pirminii, atque cum utraque dioecesis Metensis sit, facile patet, easdem in pago Blesensi sitas fuisse.
 - f) In charta Widonis Comitis illustris, qua villam Myndenbach Coenobio Hornbacensi donavit a. 796.
 - g) Occurrunt in charta WWidonis Comitis alia de a. 796., qua eadem Hornbacensi monasterio in perpetuum attribuit. Nuper equidem Vicus Ranspach per concubitum serenissimum Prin-
cipem nostrum Comitem Palatinum inter & Principem Nassou-
vico-Saraepontanum initum ad terras Saraepontanas accessit.
Diedelfingen & Wallershofen sunt quidam praediorum tractus prope vicum Ranspach.
 - b) In charta fundationis Monasterii Neumünster dicti data anno Christi propitio XXXI. regni Domini Ludovici regis in Ori-
entali Francia. Tunc scilicet confirmavit Rex fundationem, quam Episcopus Metensis Adventinus fecit, veniens in suam paro-
chiam in Comitatu Plesinse. Incidit igitur hoc in a. 874. si calculi initium faciamus ab a. 843. quo demum Rex totius Franciae orientalis factus est. Occurrit quoque Niumonasterium in por-
tione Ludovici Germanici ex divisione Lotharingici regni a. 870. facta. Vestigia quoque huius fundationis Ven. Dom Calmet in Hist. Loth. T. II. p. 105. ex vita Adelberonis Me-
tensis in T. II. biblioth. nov Labbe. p. 673. invenisse se exi-
stimat. Dicitur ibi in pago Blisacensi sita esse.

Lotharingiae temporibus picaria clarus fuit i). Villae *Walhesheim*, *Walshheim*, quae trium horarum itinere a nobis abest, *Felishalba*, quo nomine mons in regione Hornbacensi etiamnum venit, *Lantolwinga*, hodie *Brandelsingen*, Lotharingiae ditionis, *Roslohgowe*, corruptum forte, mihi certe ignotum nomen *Medilinesheim*, *Medelsheim*, & *Appenchiricha*, quae etiam vocata fuit *ecclesia Abbonis*, forte, quum *Abbo* & *Albo* promiscuum fuerit, *Weisskirchen* k). *Castrum Blesiacum*, *Blieskastel* l), quod Metensis ecclesiae patrimonium pridem fuit. *Vrrebach* vicus, qui mille passus ab urbe Biponto abest m). *Curtis Ernustelwilre*, quae eidem urbi proxima est n)

C 2

Ad-

-
- i) In confirmatione Domini *Lotbarii Regis* super decimas picis in *Rymelingen* ad monasterium *Hornbacense* de a. 865. De eodem loco intelligendum puto, quod *Regino* ad a. 954. narrat: *In eodem anno Chunradus Dux cum Lotbariensibus, Duce Brunone Archiepiscopo in Belensi pago (lege Blesensi) apud villam Rimilinga congressurus erat.* Male *Struvius* ad h. l. adnotat: forsan *Rimelingen*, Comitum a Castel oppidum in *Franconia*; quod quantum distat a Lothariensium finibus! Neque minus errare videtur *Ven. Abbas Gottvicensis* in prodr. Chronic L. IV. p. 747, si pagum *Bedensem* ibi memorari, in eoque *Rimeldingen*, hodie in Ducatu Luxemburg, vult.
 - k) Occurunt hae sex villaे sigillatim in Traditione *Arnolfi*, Regis, facta nobili dicto viro *Folcvin* de a. 888.
 - l) Vid. *Regino* ad a. 905, quem locum Cap II illustrabimus
 - m) Locum hunc iam an. 973 extitisse testatur charta donationis macelli factae per *Ottонem M.* ecclesiae Hornbacensi eodem an. conscripta.
 - n) In charta *Ottonis II*, Imperatoris, de donatione a *Conrado* quodam Comite monasterio *Gorziensи* facta a 982, quam vide apud *Calmetum Hist. Loth.* T. II, probatt. p. CCXI. haec leguntur verba: *Ad hoc etiam addentes curtem suam Ernustelwilec vocitatem in pago Blicfichgowe.*

Addunt pagorum descriptores, *Paulini, Junckerus & Besselius Abbas: Altostade, Limpach o.* Oppidum *S. Wendelini* ad *Blesam* situm optime etiam ad pagum nostrum referri puto p). Si igitur ex hisce pagum *Blesensem* determinare velimus, primariam eius portionem constituant praefecturae, maior *Bipontina*, & quae nuper accessit *Homburgensis*. Orientem versus pago *Wormacensi* & *Spirensi* conterminus ille fuit, & vicum *Pirmasens* ex praefectura vicina *Lembergensi*, ditionis Hanovico-Lichtenbergicae, in se comprehendit. Qua meridiem vergit, *Blesensis* pagi fuit omnis illa regio, quae ad *Castrum Bitis* pertingit, & inde ab ortu *Sualbae* & *Drualbae* versus limites Bipontinos porrigitur. *Sargemund* oppidum limitem *Blesensis* pagi efficit ab occidente; atque exinde trans *Blesam* dominium de *Castris*, *Bleskastel*, & quae Principibus *Saraepontanis* parent terrae cis *Saranae* usque ad fluviolum *Brems*, qui e regione *VValdersingae Saram* intrat, &, quam ille recipit, *Theologiam*, huc pertinent. Succedit dein Septentriōnem versus Dominium *S. VVandelini*, quā parte pagus noster confinis est pago *Navensi*, & *Bedensi*. Quamvis vero

-
- o) Quorum illud in praefectura *Homburgensi* continetur, hoc olim ad *Dynastiam Kirckelensem* pertinens in praefectura majori *Bipontina* situm est.
 - p) Oppidum enim hoc sic dictum a *VVendelino Scotto*, qui in *Theologensi* monasterio (*Tholey*) commoratus est, haud procul ab ipso monasterio ad *Blesam* amnem situm, summae est antiquitatis. Forte & ipsum monasterium *Tholey*, qui proxime a fontibus *Blesae* abest, ad pagum nostrum olim pertinuit. Ad ultimum enim ex vicinis pagis illud referri nondum legi. Saepissime vero in *Vosago* ponitur. *Schauenburgum* arx quingentos passus a fontibus *Blesae* situm est,

vero ut plurimum singulis pagis suis Comes praeesset, ita ut pagus pro Comitatu, & Comitatus pro pago sumeretur promiscue, exemplum tamen habemus contrarium pagi *Blesensis*, cuius castris alii & alii praefecti erant Comites. Erant vicarii Comites Francici in castro *Hornbacensi*; erant Comites Lotharingici, quorum sedem fuisse castrum *Otwillare*, atque Comitatum vocari *Plesinse* novimus; neque tamen castrum *Blesia-*
cum iisdem paruit. Sed de his sequenti capite pluribus. Immo Comitatum *Blesensem* nonnunquam limites pagi superasse constat ex tabulis *Ottonis I. Imperatoris*, coenobio *S. Remigii* iuxta oppidulum *Cussel* anno 10 eccc LVIII traditis; quippe in quibus illud dicitur: *Abbatia Cosla in pago Coslinse in Comitatu Blisenſi r.* Pagus vero minor *Coslensis*, *Cusselaqu*, pars erat *Navensis*, & quidem eius, quae in *Vosago* sita ad *Wormatiensem* referebatur s). Pagum *Blesensem* vero ad *Vogesi* quoque,

C 3

qui

-
- q) Confer *Hertium* in notit. regni Fr. vet. c. v. §. XXXV, p. 251.
 in volum. II. Commentt. atque opusculorum eius edit. nov.
Hombergkii 1737.
- r) Vide *Orat. de Biponto* p. 7. not. ** ubi tamen *Roslinse* mendoza descriptum est pro *Coslinse*. Abbatia *Cussellenis* aut eadem est cum praepositura *S. Remigii* oppido proxima, aut certe cum illa unita est.
- s) Antiquissima, credo, memoria reperitur in testamento *B. Remigii* Episcopi, qui Saec. VI. vixit; *sive cum Coslo & Gleni, vel omnibus sylvis, pratis, pasuis, quaecunque in Vosago infra circum & extra tam ultra, quam citra rbenum precio dato comparavi. Gleni* hodie est *Altenglan*. Confer *Freberi Origg. Palatt.* L. II. c. XII. In Vita *S. Remigii* apud *Surium* T. I. mense Ianuario edit. Germ. Ioh. del *Via*, quae prodiit Monaci a. 1574. p. CLXXVII. *Er hat auch den größern Theil des Walds im Vosag*

qui *Treviros* spectat, seu *Occidentalis*, montoſam & saltuoſam t) regionem relatam fuſſe, docent nos plura antiquitatis
mo-

sag erkaufst, daselbst Hütten erbaut, die er nach den Wasserflüssen, ob welchen sie erbawet sind, *Cosla* (lege *Cosla*) und *Gleni* genendt. Conradus vero III. Imp. possessiones coenobii S. Remigii confirmans per chartam de a. 1138, quam vide apud *Tolnerum* Cod. dipl. n. XLIV. ita *Cufellas* determinavit: *in pago Vosago Coslam.* Idem vero oppidum *Cuffel* Moguntinae esse dioecesis, probatum dedit Ven. Pater in *Orat. de Cufella* p. 7. not. *, ex quo facillime colligitur, illud ad pagum Navensem pertinuisse. *De Cosla & Gleni in saltu Vogasi in pago Varmacensi*, vid. *Flodoardus Hist. Lib. III. c. 10.*

- t) Mons & saltus *Vogesi*, qui in finibus *Lingonum*, hodie *Langres*, incipit, & dein in septentrionem protenditur usque ad fines *Treviorum*, ad orientem quidem in *Alsatiam*, & ad Occidentem in *Lotharingiam* prospiciens ab utraque parte pagum efficit *VVasgoviam* seu pagum *Vosagensem*, tractum amplissimum. Is neque uni Comiti paruit, neque unius fuit dioecesis ecclesiasticae, sed per varias regiones pagosque, ab occidente per *Lotharingiam*, in qua praefecture *Voges* nota est, *Saracobram superiorem*, *Blesensem* pagum nostrum, *Treviros*, ab oriente *Alsatiam*, *Spirgoviam* & *VVormatiensem* pagum longe lateque extensus. Nomen tamen *VVasgoviae* haud ubique eiusdem & perpetuae fuit celebritatis, arque haec finium variorum est cauſa, qui alii & alii fuſſe & esse perhibentur. Qui de monte, saltu & pago *Vosagensi* curatius erudiri cupiunt, adeant inter illorum descriptores praecipue *Illustrem Schoepflinum* in *Alsatia illustr. p. 4--8. & p. 644. ac qui notitiam pagi huius novissime locupletavit*, ven. patrem I. Phil. *Crollium* in *Orat. de Anvilla p. 8-13.* Non possum vero, quin hic locum addam, ex quo apparet, quam longe *Vosagus Occidentalis* per *Treviros* prowectus sit. Ita *Hist Episc Virod. in Calmeti Hist. Loth. T. II. prob. p. XXXII de Richerio Episco-*
po:

monumenta. *Carolus M.* in charta decretali ecclesiae Hornbacensi data inquit: *Igitur dum venerabilis vir Pirminius Episcopus cum Monachis suis in ista provincia, ubi nos, Deo dispensante principatum tenere videmur --- advenit, & in heremo vasta Vosago habitacula sive monasteria ex nostro permisso nostrorumque fidelium edificare conati sunt, & basilicas in honorem Salvatoris & S. Marie & S. Petri ceterorumque sanctorum dedicarunt.* *Warmannus*, vitae S. Pirminii scriptor gravissimus, dum illustris viri *Werinheri* fundatoris coenobii Hornbacensis eximiam collaudat liberalitatem, de illo tradit: *Obtulit quoque maximos limites in saltu, qui Vogesus dicitur; in quo villa extat, habens vocabulum Pirminishusna, eo quod ibi provisores gregum coenobii sancti primo sua metati sunt tuguria; Denique ex UTRIUSQUE (puto utrisque) praefati SALTUS PARTIBUS plurima condonavere praedia, scil. posteri illius quam plurimi & multi alii. Henricus IV Imp. in litteris, quibus vetera coenobii privilegia confirmat, eidemque novum impertitur, Kalend. Ianuar. a. clo LXXII datis, ita monasterium designat: dedicata in Vosago Abbatiam, Hornbach dictam. Tholegiense monasterium, veteribus Theologiense, hodie Tholey dictum, in extremo pago Blesensi ad rivum cognominem in Premantiam, hodie Primbs, procurrentem positum certissime ad eam partem Vogesi, qua Treviros adimus, relatum legi-*

po: Inde Vosagum ad Valdentiam alodium Ecclesias ivit, in aegritudinem incidit: navigio per Mosellam relatus est, Treviris, a Brunone urbis archiepiscopo inunctus, viaticoque munitus in pace obiit.

legitur *u*). Si quae vero descriptio huic pago nostro *Blesensi* convenit, est certe illa, qua *Iohannes Herculanus Pleinffinus*, saec. XVI scriptor, *Vosagum* omnem nobilitare voluit *x*). Ita ille: Praeterquam autem, quod situ, fertilitate, amoenitate, accolis & oppidis ad utrumque latus positis mirum in modum exornatur: etiam varietate fluminum, quae diversis in locis varia effundit, nobilitate metallorum, quae inde oriuntur, & Thermarum quoque, ut interim non commemorem loca pietati dicata, quae multa restant ab Eremicolis & Deo vacare cupientibus construēta, abunde mereatur scriptis & litterarum custodibus illustrari, etiam magis, quam Parnassus, quam Olympus, quam Cinthus, & ceteri montes a Poëtis celebrati, *Blesensem* certe regionem Vosagica ad delectationem efficit aptissimam perpetua montium vestitorum, eximiaeve bonitatis collum, ac vallium amoenissimarum, per quas amnes omnis generis piscium pleni, alii fodiati, alii incitatores, variis & obliquis cursibus feruntur, vi- cissitudo, caeli temperies, atque aquarum salubritas. Neque ul.

u) *Trithemius* in Chron. Hirsaug. T. I, p. 152. illud in *Vosagam* ponit; atque eadem huius monasterii descriptio legitur in vita *S. Pauli Virdunensis* apud *Mabillonum* saec. 2. Benedict. p. 268 &c. ubi narratur, *S. Paulum* ingressum esse in *Eremum*, quae *Voges* nominatur. Atque in eadem *Eremo* erat monasterium, *Tabuleum* antiquitus nominatum, eo quod sectis in modum tabularum lapidibus, fuerit primitus aedificatum, quod moderni *Theolegium* dicunt &c. conf. *Calmet Hist. Loth.* T. I. L. IX. p. 401.

x) Vide in *C. L. Hugonis*, *Abbatis Stivagiensis*, accessionibus novis ad *Hist. eccl. & civ.* *Ioh. Herculani Pleinffini Historiam de antiquitatibus vallis Galileae* p. 173.

ulla urbis positio & regionis, qua cincta est, pulchritudo maior esse potest, quam ea, qua urbes *Bipontum* & *Hornbacum* excellunt, ne de reliquis pagi nostri partibus dicam. *Hornbacum* quidem, seu uti olim vocabatur *Gamundias*, adluunt duo fluioli, *Trualba* & *Sualba* y), qui sibi invicem ibidem mixti,

D

com-

y) Sic *VVido* illustris Comes, Dominus ecclesiae Hornbacensis maxime liberalis, in binis chartis, quas supra iam excitavi & cap. III. pluribus adducam, a. 1000-1050 datis, tradit: *monasterium Gamundias vocatum -- in pago Blesensi, super fluviolos duos, videlicet Trualbam & Sualbam conseruatum*; & *Henricus Comes G. P.* in litteris de a. 1258: *super ripa, quae vulgari ter Drualba nuncupatur.* Igitur antiquitus princeps fuit nomen illius amnis, qui hodie vocatur *Felsalb*, *Trualbae* seu *Drualbae*. Oritur illa ad viculum *Drulben*, adeoque cognominem, ditionis Hanovicae, qui haud ita procul a castro *Than* abest; coniungitur dein in confiniis Hanoviensibus & Bitensibus cum alio fluvio, qui a castro *Bitis* procedit. Amnis sic auctus praeterlabitur *VValsborn* vicum Lotharingico - Bitensem, & ubi praefecturam, Bipontinam intrat, a sinistro latere propter villas & curtes *Hengsberg*, *Winschberg*, *Dudenbrucken*, *Hub*, tum a dextro *Walzbauen*, *Kirschbach* fluit, donec a parte sinistra amniculum *Gemundnerbach* recipit. Alluit dein montem *Felsalb*, una & dimidia leuca ab *Hornbaco* dissitum, a quo nomen *Felsalbae* mutuatur, & relictis a dextra *Leichelbingen*, a sinistra *Didrichingen*, rursusque a dextra *Mausbach*, haud procul a porta oppidi *Hornbaci* inferiore coniungitur cum *Sualba* fluiolo: quo facto commune nomen *Hornbach* fluvii sortiuntur; quamquam & hodie *Trualbam* seu *Felsalbam* flumen iam *Hornbach* appellari velint, quod utrumque nomen vetus & hodiernum vulgare *Henricus Fabricius*, artis medieae doctor & scholae provincialis Hornbacensis rector significavit. Is enim in programmate, quo a. 1598. studiosam

iu-

commune dein nomen *Hornbach* fluvii sortiuntur. Atque ob val-
lum, in quibus hi amnes fluunt, amoenitatem summam & ferti-
litatem, mons intermedius, prospexitus iucundissimi, opportunus
ma-

iuuentutem ad *Petrum Boesium*, commilitonem alterum Fasto-
rum Ovidii volumen memoriter recitaturum, cupide placide-
que audiendum, invitavit:

Insigne privilegium
Dat diligentiae Tuæ,
Boesi, professorum cohors
In urbe, quam *cornifluum*
Trulbae fluentum praeterit.

Haec igitur pedem montis, cuius vertici coenobium impo-
situm est, a latere dextro, uti *Sualba* a sinistro, lambit. Labet hic
descriptionem cursus eius ex Oratione de *Hornbaco* p. 8 transcri-
bere: „*Sualba* intra fines agri Bitensis, supra villam *Sirstein* ex-
„ oritur, ac postquam se per stagnum, den *Wenher* zur *Frohn-*
„ *mühle* nuncupatum, egit, & molam modo dictam suo versavit
„ impulsu, *Weiskirchen*, *Wolmunster*, *Schreigen*, paucorum tectorum
„ villas, praeterlapsus, oppido *Hornbacensi* appropinquit, quod
„ ubi a sinistro latere strinxit, *Felsalbae* iungitur, atque una cum
„ eo amnem, qui *Hornbach* inde appellatur, constituit,. Falso
hunc fluvium a Geographis recentioribus vocari *Hornbach* &
qui *Felsalb* seu *Trualb* nobis iure appellatur, iisdem *Schwolb*
nomine venire, non est, quod pluribus ostendam. *Hornbach*
vero fluvii maiusculi nomen iam antiquitus cum *Sualba* amni-
culo confusum fuisse didici ex litteris *Matthaei* Ducis Lotharin-
giae de a. 1150. ad *Volmarum* seu *Volradum*, Comitem Sarwer-
densem, cui bellum erat cum Comite, credo, *Saraepontano*, qui-
bus agrum Bitensem, qua terras Bipontinas tangit, definit, apud
Calmet hist. Loth. T. V. probb. p. CCCXL. ad fluvium
vicinum *HORNBACK*, qui *SUALBA* dicitur. Conspirat
tamen idem locus cum ea, quae etiamnum viget, appella-

la-

maxime visus est sancto Pirminio, super quo monasterium inae-
dificaretur. Pariter Bipontum quae cingit planities montibus
collibusque circumscripta apparatissimum a natura variae sua-

latione. *Hornbach*, dein a confluxu utriusque amnis praeterfluit vicos, *Alt Hornbach* & *Rymschweiler*, & post fluviolo *Bickenhalb* (qui intra agrum Bitensem incipiens & a sinistra *Rimlingen*, *Eschingen*, *Medelsheim*, *Altheim*, *Beckweiler* praeterlapsus tandem curtis *Bickenaspach* nomen distinctum ab alia villula *Heckenaspach* facit & infra *Mittelbacum* ad pedem montis, *Bergbausen* dicti, *Hornbach* fluvium intrat) auctus *Ixhemium* & *Bubenbusam* festinat, ubi haud adeo procul ab urbe Bipontina fluvio *Erbach* iungitur, atque sic decurrit versus vicos *Ernstweiller*, *Einötb*, viculumque *Ingweiller*, ad quem 2000. fere mille passus a Biponto in *Blesam* influit, de qua iam diximus supra. Sed iucundiorum credo fore lectoribus horum fluviolorum notitiam ex ipsis fontibus hauftam. Suppeditat illam *Tilemannus Stella*, insignis olim apud nos Geometra, in descriptione Geometrica praefecturarum, Bipontinae & Kirckelensis &c.